
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE BACURI - MA

EXECUTIVO

     BACURI - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 1488 / 2024 :: SEGUNDA, 22 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

22
/0

7/
20

24
 1

7:
39

:3
1

P
ág

in
a 

1 
de

 3

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

                 

                       SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                                                                                           Página 

AVISO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................................................ 1 

AVISO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................................................ 1 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 01/2023/SEMINFRA .................................... 2 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICA N.º 

05/2024/PMB.AVISO  DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

05/2024/PMB. Ref:  Processo Administrativo nº 26/2024. A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 

MARANHÃO, torna público aos interessados que realizará às 

09:00hrs do dia 06 de Agosto de 2024 na sala da Comissão Permanente 

de Licitação/CPL, situada na Avenida 07 de Setembro, nº 10, Centro, 

Bacuri/MA, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo 

menor preço por item, modo de disputa(aberto/fechado). Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DA 

REFORMA DO PRÉDIO SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA NO MUNICÍPIO DE 

BACURI/MA, na forma da Lei Federal  nº 14.133/2021. O edital e 

seus anexos estão à disposição  dos interessados supra, de 2ª  a 6ª, nos 

horários das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados 

gratuitamente, ou obtidos mediante  o recolhimento da importância de 

R$ 50,00 (cinquenta reais), relativo às custas de impressão dos 

documentos, feito exclusivamente, através do Documento de 

Arrecadação Municipal – DAM, emitido pela coordenação de tributos, 

arrecadação e fiscalização da Secretaria Municipal de Administração 

e Finanças, ou através endereço no Portal Nacional de Contratações 

Públicas (PNCP) e endereço eletrônico 

https://www.transparencia.bacuri.ma.gov.br/, bem como no (portal do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão-TCE), endereço 

apps.tce.ma.gov.br/sinc-site/. Qualquer modificação no Edital será 

divulgada na forma da Lei Federal  nº 14.133/2021,  pedido de 

esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, através de 

campo específico na Plataforma LICITANET – Licitações 

Eletrônicas.Bacuri–MA, 19 de Julho de 2024.Linelson Ribeiro 

Rodrigues-Agente de Contratação. 

AVISO DE LICITAÇÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICA N.º 

06/2024/PMB.AVISO  DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

06/2024/PMB. Ref:  Processo Administrativo nº 29/2024. A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 

MARANHÃO, torna público aos interessados que realizará às 

15:00hrs do dia 06 de Agosto de 2024 na sala da Comissão Permanente 

de Licitação/CPL, situada na Avenida 07 de Setembro, nº 10, Centro, 

Bacuri/MA, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo 

menor preço por item, modo de disputa(aberto/fechado). Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DE 

REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS (MATADOURO 

MUNICIPAL, PREFEITURA, MERCADO MUNICIPAL E 

TERMINAL RODOVIÁRIO) NO MUNICÍPIO DE BACURI/MA, na 

forma da Lei Federal  nº 14.133/2021. O edital e seus anexos estão à 

disposição  dos interessados supra, de 2ª  a 6ª, nos horários das 08:00 

às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente, ou 

obtidos mediante  o recolhimento da importância de R$ 50,00 

(cinquenta reais), relativo às custas de impressão dos documentos, 

feito exclusivamente, através do Documento de Arrecadação 

Municipal – DAM, emitido pela coordenação de tributos, arrecadação 

e fiscalização da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 

ou através endereço no Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP) e endereço eletrônico 

https://www.transparencia.bacuri.ma.gov.br/, bem como no (portal do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão-TCE), endereço 

apps.tce.ma.gov.br/sinc-site/. Qualquer modificação no Edital será 

divulgada na forma da Lei Federal  nº 14.133/2021,  pedido de 

esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, através de 

campo específico na Plataforma LICITANET – Licitações 

Eletrônicas.Bacuri–MA, 19 de Julho de 2024.Linelson Ribeiro 

Rodrigues-Agente de Contratação 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://bacuri.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ac46994db6ae78d96b411cef47b4074399aeb74b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     BACURI - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 1488 / 2024 :: SEGUNDA, 22 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

22
/0

7/
20

24
 1

7:
39

:3
1

P
ág

in
a 

2 
de

 3

 

 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 

CONTRATO Nº 01/2023/SEMINFRA 

 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO 

Nº 01/2023/SEMINFRA. REF.: Processo Inicial nº. 0013/2023 - 

PARTES: MUNICÍPIO DE BACURI (MA), através da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA, e a empresa: L. F. 

ARAUJO BEZERRA EMPREENDIMENTOS, inscrita sob o CNPJ 

nº 37.766.186/0001-02. Objeto: Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços comuns de engenharia que compreendam a 

pavimentação em bloco intertravado no Município de Bacuri/MA. 

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: – PODER EXECUTIVO;02.15 – 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 04.122.0098.2013.0000 – 

Pavimentação, recuperação de Estradas Vicinais; 3.3.90.39-OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA; Fonte de 

recurso: 0.1.00 – recursos ordinários.  PRAZO DE VIGÊNCIA: 

20/06/2024 até a data de 31/12/2024. BASE LEGAL: inciso II do 

artigo 57 da Lei Federal 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações e 

demais normas pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: JOSÉ 

ROSENDO DE SANTANA - Secretário Municipal de Administração 

e Finanças, CONTRATANTE e Luis Felipe Araújo Bezerra, pela 

CONTRATADA. Bacuri/MA, 18 de Junho de 2024. JOSÉ 

ROSENDO DE SANTANA-Secretário Municipal de Administração e 

Finanças(Ato por Delegação de Compromisso – Dec. Municipal 

03/2017)(respondendo pela Secretaria de Infraestrutura). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://bacuri.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ac46994db6ae78d96b411cef47b4074399aeb74b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     BACURI - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 1488 / 2024 :: SEGUNDA, 22 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

22
/0

7/
20

24
 1

7:
39

:3
1

P
ág

in
a 

3 
de

 3

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURI - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABINETE DO PREFEITO

V. 07 DE SETEMBRO, S/N, CENTRO

BACURI - MA, CEP: 65270-000

Email: edom@bacuri.ma.gov.br

Telefone: (98)33921-222

-

-

WASHINGTON LUIS DE OLIVEIRA

PREFEITO

Carimbo de Tempo : 22/07/2024 17:39:31

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://bacuri.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ac46994db6ae78d96b411cef47b4074399aeb74b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

